
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2018/40708]

7 SEPTEMBER 2018. — Besluit van de Vlaamse Regering tot rangschikking van onbevaarbare waterlopen
in eerste categorie op het grondgebied van de provincie Oost-Vlaanderen

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, het laatst gewijzigd bij het decreet
van 28 februari 2014, artikel 4bis, §1 en §2;

Overwegende dat te Nederzwalm (Zwalm) voor de bypass van de stuw aan de Yzerkotmolen, deels gebruik
gemaakt wordt van de Meierbolwaterloop, onbevaarbare waterloop OS272 van derde categorie, en deels van een niet
gerangschikte waterloop; dat deze waterlopen de facto tot de eerste categorie moeten behoren want ontspringend en
uitmondend in de Zwalm, onbevaarbare waterloop OS266 van eerste categorie;

Overwegende dat te Nederzwalm (Zwalm) de niet gerangschikte bypass aan de Ter Biestmolen de facto tot de
eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in de Zwalm, onbevaarbare waterloop OS266 van
eerste categorie;

Overwegende dat te Strijpen (Zottegem) de niet gerangschikte bypass aan de Bostmolen de facto tot de eerste
categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in de Zwalm, onbevaarbare waterloop OS266 van eerste
categorie;

Overwegende dat te Leupegem (Oudenaarde) de niet gerangschikte bypass aan de Nonnemolen de facto tot de
eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in de Maarkebeek, onbevaarbare waterloop OS331
van eerste categorie;

Overwegende dat te Kallo (Beveren) in functie van de havenuitbreiding de afwatering via de Melkader werd
omgelegd naar de Waterloop van de Hoge Landen; dat de rangschikking van de Melkader als onbevaarbare waterloop
O8023 van eerste categorie haar algemeen nut verliest en daarom haar rangschikking als onbevaarbare waterloop
ontnomen wordt; dat de Melkader wel nog dienst kan doen als buffergebied;

77721BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE

Overwegende dat te Erpe (Erpe-Mere) de niet gerangschikte bypass aan de Cottemmolen en de niet gerangschikte
bypass aan de Van der Biestmolen de facto tot de eerste categorie moeten behoren want ontspringend en uitmondend
in de Ter Erpenbeek, onbevaarbare waterloop O5021 van eerste categorie;

Overwegende dat te Dendermonde een deel van de loop van de Vondelbeek, onbevaarbare waterloop O5001 van
eerste categorie, werd omgelegd in open bedding waarbij de overwelfde loop blijvend dienst doet in periodes van
hoogwater; dat de niet gerangschikte waterloop naast de spoorweg richting Zele als nieuwe bedding de facto tot de
eerste categorie moet behoren;

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Erpe-Mere van 14 april 2015;

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Dendermonde van 12 juli 2016;

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Beveren van 30 mei 2017;

Overwegende het advies van de Vlaamse Milieumaatschappij van 3 juli 2017;

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Zwalm van 7 juli 2017;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
1-
10

-2
01
8



Overwegende dat door de gemeenten Zottegem en Oudenaarde geen advies werd verleend binnen zestig dagen
na de ontvangst van de adviesvraag en aldus aan de adviesvereiste mag worden voorbijgegaan;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 9 maart 2015 tot en met
30 maart 2015 werd gehouden in de gemeente Zottegem en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 20 maart 2015 tot en met
8 april 2015 werd gehouden in de gemeente Erpe-Mere en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 20 mei 2015 tot en met
8 juni 2015 werd gehouden in de gemeente Zwalm en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 28 mei 2015 tot en met
18 juni 2015 werd gehouden in de gemeente Oudenaarde en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 2 mei 2016 tot en met 1 juni 2016
werd gehouden in de gemeente Dendermonde en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 18 april 2017 tot en met
8 mei 2017 werd gehouden in de gemeente Beveren en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 4 september 2018;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De waterloopvakken, aangeduid op de detailplannen die als bijlagen 1 tot en met 3 en bijlagen 5 en 6
bij dit besluit zijn gevoegd, worden gerangschikt als onbevaarbare waterlopen van eerste categorie.

Art. 2. Het waterloopvak, aangeduid op het detailplan dat als bijlage 4 bij dit besluit is gevoegd, wordt de
rangschikking als onbevaarbare waterloop ontnomen.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019.

Art. 4. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 7 september 2018.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

77722 BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
�

�� ��
	��


��

����

�� �����

�����
�����

������
�����

������
�����

������
������

�� �!!
���"

���#��
$��"�

�%��#�
������

�� �!!
���"�$

��"��%
��#� &

'
'(�

'()
*� �+

����!

,
-./0123

,4,
56107

,

8�9��
:��+�

�����
�"����

$��"�
:���;�<

�����!
 =�����

:�"��>
 ��+!

�
?����

�:����
:�������

���������
��������

:�!%<
����:�

���:��
:����

������
$����

 �@�:
��:���

�!���%
�����

�����@
�<����

��:"�
����"

���:�"
�

@����:
%���A�

!�B> �
�:"��

�:
��=!!

� (
C��+�

:�!���
B@��!�

"�:���
�:�"�

�> ��+
!��?�

����:�
(

8����
��AD

?8EA
FG

C��> 
��+!

��+�:
�!�����

�:�A+
����:�

(����=
=���:�

H�:"�
�=$(

I����G
�JKD

>HFE8
E

77723BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
�

����
����

�	
	�
�	 
����

�����
�����

������
�����

������
�����

������
������

������
��� 

������
������

��� �!
�� ��"

��#� $
%

%&�
%&�

'���(
�����

)
*+,-./0

)1)
23440/

05)

6�7��
8��(�

�����
� ����

!�� �
8���9�:

������
�;�����

8� ��<
���(�

�
=����

�8����
8�������

���������
��������

8��":
����8�

���8��
8����

������
!�����

�>�8�
�8����

����"�
������

���>�:
������

8 ���
�� ���

8� �
>����8

"���?�
��@<��

�8 ��
�8


�;��
��&

A��(�
8�����

@>����
 �8���

�8� �
�<���(

���=�
����8�

&

6����
�
?B

=6C?
DE

A��<��
�(���

(�8���
�����8

�?(�
���8�&

����;;
���8�F

�8 � �
;!&

G����E
�HIB

<FDC6
C

77724 BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
����

��

����
����

	

	
�
�


 �����

�����
�����

������
�����

������
�����

������
������

����  
���!

������
����  

���!�"
��!��#

��$� %
&

&'�
&'�

(���)
���� 

*
+,-./01

*2*
34516

//751*

8�9��
:��)�

�����
�!����

"��!�
:���;�<

����� 
�=�����

:�!��>
� ��) 

�
?����

�:����
:�������

���������
��������

:� #<
����:�

���:��
:����

� �����
"�����

�@�:�
�:����

 ���#�
������

���@�<
������

:!���
��!���

:�!�
@����:

#���A�
 �B>��

�:!��
�:

��=  
��'

C��)�
:� ���

B@�� �
!�:���

�:�!�
�>���)

 ��?�
����:�

'

8����
��AD

?8EA
FG

C��>��
�) ��

)�:� �
�����:

�A)�
���:�'

����==
���:�H

�:!� �
="'

I����G
�JKD

>HFE8
E

77725BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
���

�����
	��


��


���
�� ��

�

�����
�� �����

�����
�����

����� 
�����

�����!
�����

�����"
#�����

�$%�&&
���'

���( 
�)��'

���*��
&+,�*

� -
.

./"
./0

1�%�2
����&

3
456789:

3;3
4:<:=:

>3

?�@��
A��2�

�����
�'����

)��'�
A���B�,

�����&
%C�����

A�'��D
%��2&

�
E����

�A����
A�������

���������
��������

A�&+,
�$$�A�

���A��
A����

������
)����

%�F�A
��A���

�&���+
�����

�����F
�,����

��A'�
����'

���A�'
�

F����A
+���G�

&�HD%�
�A'��

�A
��C&&

�%/
I��2�

A�&���
HF��&�

'�A���
�A�'�

�D%��2
&��E�

����A�
/

?����
��GJ

E?KG
LM

I��D%
��2&

��2�A
�&�����

�A�G2
����A

�/�#�
�CC���

A�N�A
'� �C)

/

O�$��M
�PQJ

DNLK?
K

77726 BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
����

�

����
�

����
�

�	
	�
�	 
����

�����
�����

������
�����

������
�����

������
������

������
��� 

������
������

��� �!
�� ��"

��#� $
%

%&�
%&'

(���)
�����

*
+,-./01

*2*
345167

141*

8�9��
:��)�

�����
� ����

!�� �
:���;�<

������
�=�����

:� ��>
���)�

�
?����

�:����
:�������

���������
��������

:��"<
����:�

���:��
:����

������
!����

��@�:
��:���

�����"
�����

�����@
�<����

��: �
���� 

���:� 
�

@����:
"���A�

��B>��
�: ��

�:

�=��

��&
C��)�

:�����
B@����

 �:���
�:� �

�>���)
���?�

����:�
&

8����
�
AD

?8EA
FG

C��>�
��)�

��)�:
�������

�:�A)
����:�

&����=
=���:�

H�: �
�=!&

I����G
�JKD

>HFE8
E

77727BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8



����
����

���

����	

� ��
��

�����
�����

������
�����

������
�����

������
������

������
����

������
������

������
����� 

��!� "
#

#$�%
#$�

&���'
�����

(
)*+,-./

(0(
1/23/

45623
/(

7�8��
9��'�

��
��
������

�����
9���:�;

������
�<���
�

9����=
���'�

�
>����

�9��
�
9�������

���������
��������

9�� ;
����9�

�
�9��
9��
�

������
�����

��?�9
��9���

����� 
�����

�����?
�;����

��9��
�����

�
�9��
�

?��
�9
 ���@�

��A=��
�9���

�9
��<��

��$
B��'�

9�����
A?����

��9��

�9���

�=���'
���>�

����9�
$

7����
��@C

>7D@
EF

B��=�
��'�

��'�9
������


�9�@'
��
�9

�$���
�<<���

9�G�9
�� �<�

$

H����F
�IJC

=GED7
D

77728 BELGISCH STAATSBLAD — 12.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
10

-2
01
8




